Henrici Cuickii Ruraemundensis Ad Mauritium Comitem Nassavium paraenetica epistola

<https://hdl.handle.net/1874/9417>

HENRICI CVICKII
RVRÆ MVNDENSIS
Ecclesiæ Episcopi

AD

M AVRITIVM COMITEM
NASSAVIVM

PARAENETIC^A
EPISTOLA.

LOVANII,
APVD IOANNEM MASIVM,
M. D. XCIX.

Ista Reuerendissimi Domini Henrici Cuyckij Rur
mundensis Episcopi ad Mauritium Comitem
Parænetica, quod omnium reformatæ, aut verius
deformatæ dixerim, Religionis hominum vanitatem
manifestè solideq; coarguat, digna est quæ ad multo
rum instructionem euulgetur. Pridie Calend. Aprilis.
Anno Dn. nostri 1599.

Guiliel Fabri cius Apostolicus ac
Regius librorum Censor.

LECTORI.

Erissima illa B. Leonis sententia est: Leo ser
 Non in solo opere virtutum, sed et ne s. de
 iam in tremite fidei, angustam & tali Don
 arduam esse viam quae dicit ad vi
 tam: & magni laboris esse magni qz
 discriminus, inter dubias imperito
 rum opiniones & verisimiles falsi
 tates, per unam sana doctrina semit am inoffensis semper
 gressibus ambulare: & cum vndeque se laquei erroris opa
 ponant, omne periculum deceptionis euadere. Ad hec ma
 xime tempora referri hoc potest: quando nō vnu, sed mul
 ti plex deuictum error est. Calvinum alij, alij Lutherum,
 alij Mennonem sequuntur: & horum Secta in plures alias
 dissectae sunt. Sed quemadmodū in erroribus ipsis gradus
 quidam reperiuntur; vt à veritatis doctrina aliis alio re
 motior sit; ita errantes quoq; homines non in pari semper
 offensionis gradu collocandi sunt. Id quod acris illa Chri
 sti ad Bethsaïdam, Cœr Zaim, & Capharnaum dicta ob
 iurgatio coarguit: Si in Tyro & Sidone factæ essent vir
 tes quæ factæ sunt in vobis, olim in cinere & cilicio pœ
 nitentiam egissent. Veruntamen dico vobis; Tyro, Sidoni,
 & terra Sodon orum remissione erit in die iudicij quæ vob
 is. Etsi ergo non sit abbreviata manus Domini ut neque at
 saluare; & possit ille induratissimos quosque ad lucem ve
 ritatis adducere, qui de lapidibus suscitare potest filios A
 brabæ; facilior tamen prioniorque illorum reuocatio est,
 qui nescientes, & à prava seducti institutione in labyrin
 thum erroris ingressi, ideo in errore perseverant, quæ du
 cem nullum habent, qui deuios errantes qz commonstrata
 audeat veritatis, reducas. Eiusmodi virum aliquem sape

Math. iii.

LECTOR I.

numero optauit, qui Mauritio Nassaui, ignoranter in errorem abducto, ducatum praberet; ac è tenebris illis Calunia fuit, quibus praestriktos oculos habere diciter, ed catholicæ veritatis lucem educeret. Quod cum à neamine ha-
cenus tentatum audissim, & hanc, quam epistola prodit, nactu fuisse occasionem; putavi à me pratermiti non debuisse. Optatum tamen fructum mihi nec arrego nec promitto: sed oro misericordem Dominum, qui nos de tenebris regnauit in admirabile lumen suum; ut suæ lucis radios in Mauritium, & eos omnes qui à luce veritatis sedu-
cti, hanc letitiae sunt epistolam, diffundat: maximè vero in illos qui per Geldriam, Hollandiam, Fruiniciam Ultra-
iectinam, Transselianam, Friesiam, Zelandiam, in perfidia heretica vel, nati sunt; vel civili hec durante bello, ad-
oleuerunt. Nam et si nullus sit desperata salut; horum tamen ut excusabilior est error, ita facilior quoque est ab errore redire. Sed qui in catholicæ baptizati Ecclesia,
& catholicæ sciei fide imbuti, verbum veritatis audiue-
runt; & è nobis egressi, tenebras dilexerunt magis quam lucem; illi aut redeunt rarissime, aut non nisi resipiscere se fingunt: & mox contrario impulsu vento, in suas tenebras reueluuntur. Huc ergo meum studium in hac Parænetica epistola respexit: quam soli ante Mauritio Comiti scri-
ptam, missamq; amicorum hortatu, in lucem prefero: ut
fructus quem inde exspecto, Deo largiente, ad plus
res possit dimanare.

EPI-

EPISTOLA.

ÆPE antehac, Illustris ac generose
Comes scribere ad te, & de ijs rebus
instruere volui, quæ ad æternâ tuâ
pertinent salutem: sed duo me remo-
rabantur, alterum quod scribendi
deesset occasio; alterum, quod ambigerem, an à
Sacerdote catholico scriptam, missamq; epistolâ,
lectione dignareris. Sed iam nactus occasionem,
vt de altero non diffidam, facit, humani-
tatis tuæ, multorum ore deprædicata opinio.
Arrepto igitur calamo, & illa seposita dubi-
tatione, ad exarandam Latinam hanc epistolam
(quod Latinè callere te intelligam) me contuli;
cum ea fiducia, quod quæ ab animo candido, tui-
que lucrandi studio epistola scribitur, hoc sal-
tem merebitur apud Celsitudinem tuam vt
inspiciatur, legaturq;: fortasse etiam, vt cum seria
ruminatio, secundò ac tertio lectio repetatur.
Scribendi occasionem primo loco aperiam, dein
de rem ipsam aggrediar. Audio in manus tuas,
quasdam meas nuper hinc Grauia missas venisse
literas; quibus inter alia scribebam, sperare me,
Neomagensem ciuitatem suo Principi propediē
reddendam esse: & hoc me vehementer optare; vt
quæ illic conculcata iacet catholica religio, mini-
sterio nostro possit redintegrari. Quod ubi Ta.
Cels. legisset, dicebaris excanduisse: & cum deinde
à Ruremundensi Episcopo scriptas illas literas co-
gnouisses, quasi ira percitus dixisse, quod in crucem
Neomagi me acturus essem. Hęcine iusta tantq;

P A R A E N E T I C A

fensionis causa tibi videtur? An non licet Episcopo optare, ut commendatis sibi à Deo ouibus quæ à veris, & salutaribus pascuis deuiauerunt veri Pastoris officium posuit præstare? Si licuit Ordinibus istis, male profecto vnitis & confederatis, alienum inuadere; & Neomagum, quæ ducis Geldriæ ciuitas est, aliaq; loca, sui Principis imperio subducere, & ad indebitam cogere obedientiam. Si Venlonam quoq; ex insidijs nuper tentare & aggredi: si Tuæ etiam Cels. superiore anno optare licuit, quod vniuersū superioris Geldriæ tractum cum Grauiensi oppido in tuam redactus estes potestatē mihi nō licebit, sperare & optare, ut Neomagum (quod dicēcēsis nostræ pars vna est) suo legitimo Principi, & Ecclesiæ Catholicæ, cui subtractum est, restituatur? Hoccine tantum, & tāto supplicio dignum crimen? Non licuit ergo mihi dolere tot animas Neomagenles, Christi sanguine redemptas; sed ab huius temporis Nouatoribus seduētas, in perniciem indies ruerre? Nōnne in me ille erga Neomagenses meos, atque vtinā meos, & omnes mihi creditas animas zelus esse deberet, vt si vita, & sanguine meo salutem illarum redimere possem, absq; cunctatione facerem? Sed in me ego nec meritum nec robur martyrij agnotco: & scio non nisi à diuina dignatione exspectari oportere. Et si Celsitudinē tuā propter illud à me declaratū desiderium (quod tantopere te offendit) contingere (suæ oblitam clementiæ) aliquid in me seuerius statuere vel animaduertere, non aliud dicturus essem, quam quod sextus ille inter Machabæos fratres ad Tyrannos

tannum dicebat: Noli frustra errare: Nos enim propter nosmetipso hæc patimur peccantes in Deum nostrum, & digna admiratione facta sunt in nobis: Tu autem ne existimes tibi impune futurum quod contra Deum pugnare tentaueris. Quid ni ergo deplorem Neomagense illud, ab annis aliquot illatum, & huc usque perdurans sacrosanctæ religionis excidium? Saxeus ille, & ferreus, plane, que occæcatus, qui hoc animarum dispendium nesciat æstimare, & nesciat deflere Vi & armis, ea res procurata est: Scio: sed quo iure? Quo etiam iure cedere iussa fides illa auita, quæ tot annorum centurijs illæsa illic steterat, & inuiolata? In ipsis altaribus Neomagensibus reperta sunt literarum monumenta; è quibus illorum consecratio, ad septingentos usque annos referri potuit. Vbi tunc erat nouatorum huius temporis perfidia? Vbi Lutherana, Caluiniana, Mennonistica aut (sicut noua, & haec tenus inusitata nomenclatura nunc vocitant) vbi reformata tunc erat religio? Et quoniam mutata hæc nuncupatio? Cur nunc erubescunt appellari nominibus progenitorum suorum Lutheri, Caluini, Svvinglij, Mennonis? si religio ista reformata est, à quo alio, si non ab illis autoribus reformatio illa processit? Quomodo ergo tanquam ingratifilij, Pseudoapostolorum suorum titulos, in quibus antea gloriabantur, nunc refugiunt? Sed quid? reformatæ religio potest? Non nego equidem religionem & fidem antiquari in ijs, in quibus emortua est & viuis destituta operibus: & quanto vicinus ad seculi consummationem acceditur, tanto ma-
 2. Macha

gis semper contabescet, & rarescet ea, quam Apostolus per dilectionem operantem vocat fidē: eo népe tēpore, quando abundabit iniquitas, & multorū refrigerescet caritas: vt non immeritō à Christo in Euangelio sit dictum, Cūm venerit filius hominis, putas inueniet fidem super terram? id quod non de qualibet, sed de viua tantummodo fide intelligi debere (cuius longè maxima illo

august. epist. tempore raritas erit) B. Augustinus edocuit. At
S. & de rni- fides in seipsa, vna eademq; semper secundum o-
se eccl. c. 15. mnes sui partes, nec additione aliqua accrescere,

nec detractione diminui potest. Talem igitur re-
formationem, qualem isti fingunt reformatores
(qui multa ex his quæ ad fidē pertinere antiqui-
tas semper docuit & credidit, à fidei integritate
detruncāt) fidei vnitatis repudiat Specioso igitur,

Matth. 7. sed prorsus vano, ac mendaci reformationis titu-
lo, tanquam externo ouium indumento se vesti-
unt; sed intrinsecus sunt lupi rapaces, qui à catho-
lica, & orthodoxa fide hoc tempore recedunt: id-
que eo cōsilio faciunt, ne putentur nouitiam ad-
ferre fidem; si eam doceant, quæ à Caluino, Lu-
thero aut Mennone nomen accepit: tum etiam
quod videant illos ipsos falsitatis Antesignanos
ac Duces, non solū mutuis inter se opinionibus,
atq; odijs conflictari, sed cum seipsis etiam dissili-
dere. Si ergo (vt ad Neomagenses nostros redea-
mus) Orthodoxa, & catholica fides, ultra septen-
gentos, & amplius annos, constanter illic funda-
ta, & credita fuit; quo iure à nouitia, & nuper na-
ta fide, quæ centesimum nondum suæ ætatis an-
num attigit, profligari potuit? nā talis ea est, quæ,

pro-

proscripta fide Catholica, Neomagi nunc annun-
ciatur. Proferantur libri, monumenta, scripta
Doctorum qui reformatam istam religionem ante
annos centum, verbo, aut scripto tradiderunt.
Ante ducentos trecentos, quadringentos, sexcen-
tos annos nihil de ea erat auditum: quantoq; al-
tius ascenditur, tanto est ignotior. Nostræ vero
religionis per singulas annorum centurias, ab eo
tempore quo Christus primum hic agnitus, &
prædicatus fuit, documenta & testimonia nos
proferimus: altaria, Ecclesiæ, Missarum usum,
Missarum fundationes innumeras, scriptores fa-
cros, profanos, sacerdotes, & Episcopes quos ab
illo tempore non interrupta serie deducimus, quo
Neomagi, Ultraiecti, per vniuersam Frisiæ, &
Hollandiam, Christi Euangeliū primum est
annuntiatum: hoc est ab eo tempore, quo Belga-
rū Apostoli Vilibordus, Zividbertus, Acca,
VVigbertus, Vilibaldus, Viniboldus Lebu-
inus. duo Evvaldi, VVerēfridus, Marcellinus, &
Adalbertus; duodecim scilicet Dominici gregis
arietes, ad Christum hic prædicandum (vti Beda
scribit) missi, & ante illos Lambertus, & Huber-
tus, VViro quoq; Plechelmus, Otgerus & alij non
pauci, omnes à Romana, & Apostolica sede acce-
pta autoritate, superstitione gentilitia, & idolola-
trica submota, Christi fidem & verā Euangeliū
lucem Hollandis, Geldris, Frisonibus, Trantise-
ianis, Traiectensibus, Brabantis, & Zelandis intu-
lerunt. Dicant iā Nouatores, & reformatores isti,
an verum fuerit illud Euāgeliū, & vera Christi
fides, quæ per Episcopos, & Sacerdotes illos præ-
dica.

Beda lib 5
fo cap 10.
en 23. or 4.
3. cap. 27.

dicata est, an non fuerit? Si non fuit vera fides, designenter ergo tempus illud, quo & per quos vera Christi fides Belgio primum illuxit: an vero nuper demum Christi verū Euangelium hic annunciarī cæptum, quando Lutheranorū, Calvinianorum, & Mennonistarum magistri, suarū opinionum inonstra disseminare cēperunt. Si ab illis autoribus Christi fides primum allata est, & eo vsq; Belgium à vera Christi fide alienum fuit, proferat & illi suos autores, à quibus vele docti, vel legitimè missi fuerunt. Si ante Lutherum in Saxonia, vbi Sanctus Episcopus Lutgerus, Christū ante octingentos annos prædicauit, nulla fuit vera Christi fides (eademq; Genevæ de Caluino ratio est) vnde ergo illi, & à quo missi? quando utroq; in loco Catholici antea Episcopi præsiderbant, quos illi legitimos & veros Christi ministros negant suis? Quomodo ergo vel vnde docendi autoritas in Lutherum, & Calvinum poterat deriuari, si nō erat ibi vera Christi fides & vera Ecclesia? Sibi ergo autoritatem illam arrogauerunt, & quadrat in eos illud Prophetæ. Current, & ego non mittebam eos. Omnis potestas palam docendi, & prædicandi, visibiliter semper ab aliquo collata est, & conferri debet in eos, qui palā, & publicè sunt docturi: vsque adeo, vt Christus ipse, Apostolis suis impartiri volens facultatem remittendi peccata, insufflauerit in eos, dicens: Accipite Spiritum sanctum, quorum remissitis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt. Rursus docendi & baptizandi eis conferens potestatem, disertè dixit; Eun-

tes docete omnes gentes , baptizantes eos in no- *Math. 28*
 mine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Quid? Quod
 ipse Christus, et si inuisibiliter in sua incarnatione
 vñctus à Patre & Spiritu sancto, prædicādi ta-
 men munus non prius aggredi voluit, quam ex-
 terno signo, & voce, à Patre, & Spiritu sancto mis-
 sus esset, cælo patefacto, & Spiritus sancto in signo *Math. 3* e
 columbae in eum illabente , ac Deo Patre confe-
 stante quod filius eius esset, quem audiri oporten-
 ret. Sed & illud ab omni ratione alienū meritò vi-
 deri debet, quod dicatur, nullam hic vcrā Christi
 fidem, nullam veram Ecclesiā fuisse , ab illo ma-
 xime tempore, posteaquā à paganismo , & impio
 deorum cultu, ad veri, ac viui vnus Dei cultum,
 omnis hæc Regio est conuersa ; & Christus vbiq;
 locorū agnitus & prædicatus fuit. Aui igitur no-
 stri, proaui, ataui, & maiores omnes vsq; ad mille
 annos , et si à paganismo declinauerint, à Christo
 tamen eiusq; Ecclesia catholica alieni omnes fue-
 runt, & omnes ad gehennam condemnati sunt.
 Sed vix mihi persuadeo Nouatores & Reforma-
 tores istos rem à vero tam abhorrentem asser-
 tuoso esse. Audio tamen non deesse apud illos, qui
 maiores nostros asserant non fuisse salutis exor-
 tes; sed tanquam vnico hic talento ditatos, non
 nisi modicam quoq; remunerationem assescutos
 esse. Dici hoc nequit. Aut enim veram & plenam
 Christi fidem in vera Christi Ecclesia tenuerūt,
 aut non tenuerunt. Si non tenuerunt, & non fuit
 illa vera Christi fides, quæ per Episcopos & Sa-
 credotes, proiecto idolorum cultu inuecta & huc
 usque conseruata fuit, quam maiores nostri om-

Ephes. 4.
Hebr. 11.

nes ab anno 900. profesiū sūt, omnes igitur in gehenna colloquendi; cūm non nisi vnicā sit vera fides, si Apostolo creditur; & sine fide placere Deo idem ille Apostolus dicat esse impossibile. Si autem vera fuit illa fides quæ ab initio prædicata, & prioribus seculis à progenitoribus nostris credita semper fuit, Episcopi igitur & Sacerdotes, Christianæ fidei satores hic fuerunt, illi nempe quos antea nō nominauimus, eorumq; successores, qui eandem illam fidem continua serie, ac adhuc usq; tempora perduxerunt: sicut ē Traiectensi, Leodensi, Coloniensi, Monasterensi ac alijs Episcopalibus sedibus, & his qui ordine in illis se derunt, meridiana luce clarius demonstrari potest. Quæ, per tot annorum spatiā à primis illis Christianæ fidei satoribus accepta & indisruptè retenta vnius eiusdemq; religionis continuatio, nulla sui parte truncata, vitiata, aut mutilata, lōgè maximum ad veracis fidei comprobandā certitudinem habet momentum: quando ij omnes, qui post VVilibordum, Lutgerum, Lambertū, in Ecclesia Belgica secuti sunt Episcopi, & sacerdotes, ijsdē quibus illi vestigijs insistentes, prædicando, pascendo, sacrificando, & sacramenta ministrando, illam ipsam Christi religionē, summa fide incōcussam semper & tenuerunt, & tradiderunt. Non ignoro Reformatores istos, vt suæ reformationis titulū defendāt, dicere solere, Christi fidem hic quidem fuisse plantatam, sed à sua puritate declinasse, & proinde redintegrari debuisse: & cū definire tempus illud nequeant quo defectio illa fuit introducta; sensim aiunt eā in ual-

valuisse Dicant ergo vbinam illo tempore, quo
fidei puritas labefactata est, doctrina illa fuerit,
quā vel Caluinus, vel Lutherus introduxerunt?
Vbinā erat doctrina Caluinī, cū prædicante Lu-
thero, nondum à catholica fide defecisset Calui-
nus? Dicēt (scio) non fuisse, qui ita, vt Caluinus
sentirent, & crederent, sed latuisse. Si latuerunt,
vnde sciri potest extitisse? Nam quod latet, hoc i-
pso quo latet, ignotum est; & tanquam nō sit, ha-
bendum, donec proditū, detectumq; fuerit. Di-
cant ergo Lutherus & Caluinus, in quibus angu-
lis & latibulis suas doctrinas inuenerint, aut vnde
cas extraxerint. Non enim sufficit dicere, atq; af-
ferere doctrinas illas aliquādo traditas creditasq;
fuisse: sed demonstrandū hoc est, vt fides verbo
habeatur. Omnibus hoc æquè promptū est dice-
re: nec his tantum qui nunc prodierunt hereticis,
aut seculis prioribus nos anteceslerūt; sed omni-
bus etiam qui post aliquando sunt secuturi, quā-
cumque tandem adferant doctrinam, affirmare
hoc, non erit difficile, sed difficile & impossibile
erit adstruere ac demonstrare. Si Caluinus vel
Caluinianus quispiā, suam antea perfidiā extitif-
fe, sed latuisse dicat; idemq; afferat, & Lutherani,
affirment quoq; Mennonistæ: si Lutherano non
habeat fidem Caluinista, nec huic Mennonista,
cur vni præ alio dicenti tantūm, sed non adstru-
enti, fides adhibēda? Temerarium igitur est hoc
fuisse aliquando afferere, cuius nullum extet ve-
stigium, & quod fuisse nequeat demonstrari. Nos
fuisse negamus: qui fuisse aiunt, illis probādi ne-
cessitas incumbit: quod nunquā poterunt, si latu-
isse

isse semper dicant suam doctrinam, nec sciant, vbi, vel apud quos abscondita latuerit; ac proinde quod fuerit, quemadmodum penitus ignorant, ita neq; ostendere, aut testatum facere possunt. Et quomodo possent? Quidquid fuit Lutheranicæ, Caluinisticæ aut Mennonisticæ perfidiæ, ante exortos illos falsitatis magistros, à quibus nuncupatio illa processit, apud mortales nec auditū, nec creditum fuit; sed apud tenebrarum Principem, tantisper afferuatum; donec magistri illi, non ab alio quam à dæmone ipso edocti, & missi, non è latibulis, vel angulis mudi huius (quos designare nequeunt) sed ex officina diaboli, in qua hæreses omnes ceduntur, nouitias illas doctrinas in mudum proficerent. Si ergo illi incognitas, & ab omni non hominū tantum, sed seculorum etiam omnium à Christo decursum memoria inauditas, & inter se dissidentes adserunt doctrinas, non est cur auditii debeat, nec est cur se Apostolicam tradere doctrinam iactitent. Apostolica, & vera Christi fides non ab ipsis tantum Apostolis tradi debuit; sed in Ecclesia quæ columna est, & firmamentum veritatis inde buc vsq;, & vsq; ad seculi consummationē, traditione continua perseverare: nec latere in angulis specubus, aut speluncis: sed palā semper doceri ijs in locis vbi catholica viget & perfeuerat religio: id quod in religione nostra & doctrina catholica, semper ad eum modum fuisse, testimonij clarissimis, à nostri ordinis hominibus, Episcopis & Sacerdotibus certissime clarissimeq; comprobamus. Sed hic rursum fortasse dicturi aduersarij: verā quidē apud maio-